UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Enchiridion Erasmi Roterodami Germani De Milite Christiano**

**Erasmus, Desiderius**

**Lypsi, 1516**

**VD16 E 2746**

Canon Quartus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33324**

Confutatio ar-  
gumētōꝝ mū-  
di cōtra pic vi-  
uētes,

tauerit: Offendunt amici, qđ tum ē inuenies iucūdiōres. Ca-  
rebis voluptatibus, sed frueris internis, quæ sunt vel suauio-  
res, vel synceriores, vel certiores. Minuenda res ē: at crescunt  
opes illæ, quas neq; tineæ demoliunt, neq; tollunt fures. De-  
places paucioribus, sed melioribus. Macrescit corpus, sed sa-  
gina animus. Marcescit nitor cutis, sed enitescit decus animi.  
At si per cetera eodem modo cucurreris, intelliges nihil vel  
falsi boni relinqui mundo, quod non longe prestantiore com-  
pendio cōpensef. Quod si quæ sunt, quæ quāq; non possunt  
viciose desiderari, sine vicio tamen possideri possunt, quod  
gen<sup>o</sup>, opinio popularis, fauor vulgi, gratia, autoritas, amici  
honus virtuti habitus, fere fit, vt primū querentibus regnum  
dei, vltro hæc omnia adijciant, id quod & promisit Christus,  
& deus præstitit Solomoni. Fortuna plarūq; sequit fugien-  
tes, fugit sequētes. Certe quicquid acciderit diligentibus, nihil  
non esse prosperum potest, quibus dispendia in cōpendium,  
flagella in solacium, opprobria in gloriā, cruciatus in volup-  
tatem, tristitia in dulcia, mala vertuntur in bona. Hancigit viā  
dubitas capessere, & illam relinquere, quū tam iniqua sit col-  
latio, imo tam nulla, dei ad diabolum, spei ad spem, præmij ad  
præmium, laboris ad laborem, solatiij ad solatium?

¶ Canon Quartus.

Christus  
Scopus noster

Sed vt certiore cursu queas ad fœlicitatem contendere, hæc  
tibi quarta sit regula, vt totius vitæ tuæ Christum velut vnū  
cum scopum præfigas, ad quem vnum omnia studia, omnes  
conatus, omne ocium ac negocium conferas, Christum vero  
esse puta, non vocem inanem, sed nihil aliud, q̄ charitatem,  
simplicitatem, patientiam, puritatem, breuiter quicquid ille  
docuit. Diabolum nihil aliud intellige, q̄ quicquid ab illis  
auocat. Ad Christum tendit, qui ad solam virtutem fertur.  
Diabolo se mancipat, qui seruit vicij. Simplex ergo sit ocu-  
lus tuus & totum corpus tuum lucidum erit. Ad solum  
Christum, tanq; ad vnicum & summum bonum spectes,  
vt nihil ames, nihil mireris, nihil expetas, nisi aut Christum

Mathei  
6.

Mathei  
6.

Ro. 8.

Mathei  
6.

aut pp̄ Christū. Nihil oderis, nihil horreas, nihil fugias, p̄ter  
 vnā turpitudinē, aut propter turpitudinē. Ita fiet, vt quicquid  
 egeris, siue dormias, siue vigilas, siue edas aut bibas, ipsi deniq;  
 lusus tui, & ocia, dicam audacius, imo & vicia quædā leniora,  
 in quæ nō nūq̄ ad virtutē p̄perātes incidimus, omnia tibi ce-  
 Math. 6 dant in cumulum præmij. Quod si nequā erit oculus tuus, &  
 alio q̄ ad Christū spectaris, etiā si quæ recta feceris, infruges  
 ra fuerint, aut etiā p̄niciosa, viciū em̄ est, rem bonam non bene  
 agere. Tum ad summi boni metā recta festināti, quæcunq;  
 obiter occurrunt, eatenus sunt / aut reiicienda, aut assumenda,  
 quatenus cursum tuū, aut adiuuāt / aut impediūt. Earum rerū  
 ferme triplex est ordo. Quædā em̄ ita sunt turpia, vt honesta  
 esse nō possint, vt vlcisci iniuriā, male velle hōini. Hæc semp̄  
 aspernanda, quātouis etiā emolumento p̄posito, aut cruciatu.  
 Nihil em̄ est, quod bonū virū queat ledere præter vnā turpis  
 tudinem. Quædā e regiōe ita sunt honesta, vt turpia esse non  
 possint. Quod genus sunt, bene velle oibus, iuuare honestis  
 rōnib⁹ amicos, odisse vicia, gaudere p̄ijs sermonib⁹. Quædā  
 vero mediā veluti, valitudo, forma, vires, faciētia, eruditio, &  
 his similia. Ex hoc igit̄ postremo genere rerum, nihil p̄pter se  
 expetendū, neq; magis minusue adhibendæ sunt, nisi quaten⁹  
 cōducunt in summā metā. Sunt em̄ et philosophis quidā fines  
 imp̄fecti ac mediij / in quibus non oporteat cōsistere, quibusq;  
 cōueniat vt nō frui. Verū quæ mediā sunt, nō eodem modo  
 omnia / aut cōferūt / aut officiūt ad Christū eunub⁹. Proinde p  
 momēto quod habēt, sunt assumēda, aut repudiāda. Scientia  
 plus adfert adiumentū ad pietatē q̄ forma, aut vires corporis,  
 aut opes. Et quanq̄ omnis eruditio potest ad Christū referri,  
 alia tamē alia, pp̄iore viā cōducit. Ab hoc fine / mediōrū oīm  
 vtilitatē aut inutilitatē metire. Literas amas. Recte. Si propter  
 Christum. Sin ideo tantū amas, vt scias, ibi consistis, vnde gra-  
 dum facere oportebat. Quod si literas expetis, vt illis adiutus  
 Christum in arcanis literis latentem latius perspicias, p̄spectū  
 ames, cognitum atq; amatum cōmunices, aut fruaris, accin-  
 gere ad studia literarum. Verum non vltra q̄ ad bonā mentē